
Agenzia di Tutela della Salute di Bergamo

Via F. Gallicciolli 4 - 24121 BERGAMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DETERMINAZIONE N. 79 DEL  14/09/2017

OGGETTO : Nomina Commisisone Esaminatrice dell'avviso pubblico, per 
titoli e colloquio, per il conferimento dell'incarico quinquennale 
di direzione della struttura complessa "Integrazione 
Multiprofessionale e Sviluppo delle Cure Primarie" discipilina 
Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base

Ufficio Proponente:   AREA RISORSE UMANE 

Responsabile del Procedimento:  Piero Canino 

Funzionario Competente:  Emilia Sciarrone 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
[AREA RISORSE UMANE]

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’ASL della Provincia di Bergamo n. 433 
del  17/04/2014  avente  ad  oggetto:  "Individuazione  degli  atti  delegati  dal  Direttore  Generale  ai 
Dirigenti  Amministrativi  dell’ASL della  Provincia  di  Bergamo,  relativi  all'esercizio  delle  proprie 
funzioni", che prevede in particolare il conferimento di delega ai dirigenti amministrativi dell’Azienda 
per l’emanazione di atti di gestione di rilevanza esterna da assumere nella forma della "determinazione 
dirigenziale";

DATO ATTO che l'ASL della Provincia di Bergamo - secondo il dettato dell'art. 2, comma 8, lettera a) 
della L.R. 23/2015 - è stata incorporata, con tutto il suo patrimonio mobiliare e immobiliare, i rapporti 
giuridici in essere, le articolazioni e le strutture, nell'Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Bergamo 
(istituita con la predetta legge regionale e costituita - a partire dal 1° gennaio 2016 - con DGR n. 
X/4467 del 10/12/2015); e che, sempre in base al citato art. 2, comma 8, lettera b), l'ATS è subentrata 
(ex lege) in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla ASL;

RICHIAMATO il provvedimento n. 306 del 21/04/2017 con cui questa Azienda ha indetto, tra l'altro, 
avviso  pubblico,  per  titoli  e  colloquio,  per  la  copertura  della  struttura  complessa  "Integrazione 
Multiprofessionale e Sviluppo delle Cure Primarie" disciplina Organizzazione dei Servizi Sanitari di 
Base;

VERIFICATO che,  ai  sensi  dell’art.  15-ter  così  come modificato  dall’art.  4  del  Decreto  Legge 
158/2012 “….. La Commissione è composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da tre 
Direttori  di  struttura  complessa  nella  medesima  disciplina  dell’incarico  da  conferire,  individuati 
tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei 
Direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del SSN”;

PRESO  ATTO che  l'elenco  nazionale  dei  direttori  di  struttura  complessa  appartenenti  ai  ruoli 
regionali del SSN da cui è stato effettuato il sorteggio è quello aggiornato alla data del 31/12/2016; 

CONSIDERATO che all'interno dell'avviso pubblico per la copertura della posizione era riportata la 
data e il luogo di effettuazione del sorteggio,  e che in data 14/06/2017, prima della scadenza del 
termine di presentazione delle domande, è stato pubblicato sul sito aziendale che il sorteggio sarebbe 
stato effettuato il primo giovedì successivo alla scadenza del bando e cioè il 06/07/2017 non alle ore 
10,00 ma alle ore 12,30; 

RICHIAMATO il  D.P.R. 10/12/1997 n. 483 - normativa per l'accesso alla dirigenza nel Servizio 
Sanitario Nazionale - laddove si prevede che il segretario debba essere un funzionario amministrativo 
dell' A.S.L. o dell'Azienda Ospedaliera appartenente ad un livello non inferiore al settimo;

DATO ATTO che dal verbale delle operazioni di  sorteggio del 06/07/2017, risultano sorteggiati  i 
seguenti nomi, avendo proceduto a sorteggiare, oltre al primo, altri supplenti che verranno utilizzati in 
ordine di estrazione, in caso di rinuncia del titolare e del primo supplente estratto;

NOVENTA dr.ssa Vania Titolare
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  di  Base  c/o  Mirano  –  Regione 
Veneto

MENGANO dr. Angelo Supplente Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 



Servizi Sanitari di Base c/o Nuova ASL  Napoli 1   - 
Regione Campania;

SPACCAPIETRA dr.ssa  Maria 
Luigia

Titolare
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  di  Base  c/o  TO4  -  Regione 
Piemonte;

ANDRENACCI dr. Arrigo Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  di  Base  c/o  Trento  -  Regione 
Provincia Autonoma di Trento

CASSAVIA dr. Galdino Titolare
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  c/o  ATS  Città  Metropolitana  di 
Milano - Regione Lombardia 

FASCIANI dr.ssa Paola Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  c/o  Lancianio-Vasto-Chieti  - 
Regione Abruzzo

DITOLVE dr.ssa Angelamaria Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  di  Base  c/o  USL Bari  -  Regione 
Puglia

ROMEO dr. Fortunato Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi Sanitari di Base c/o TO5 - Regione Piemonte

RUSSO dr. Ferdinando Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi  Sanitari  di  Base c/o Nuova ASL Napoli  2 
Centro  - Regione Campania 

CALVELLI dr.ssa Patrizia Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi Sanitari di Base c/o Azienda USL Toscana 
sud-est – Regione Toscana 

MARTINELLI  dr.ssa  Maria 
Chiara

Supplente
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei 
Servizi Sanitari c/o ATS della Val Padana – Regione 
Lombardia

RITENUTO di  nominare  la  seguente  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica  in 
argomento:

 Titolari:
BARBAGLIO dr. Giorgio Direttore Sanitario ATS (Agenzia Tutela della Salute) Bergamo

NOVENTA dr.ssa Vania
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o Mirano – Regione Veneto

SPACCAPIETRA  dr.ssa  Maria 
Luigia

Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o TO4 - Regione Piemonte

CASSAVIA dr. Galdino
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari  c/o  ATS Città  Metropolitana  di  Milano  -  Regione 
Lombardia

CANINO dr. Piero
Direttore Area Risorse Umane ATS Bergamo con funzioni di 
Segretario

   Supplenti: 
 

MENGANO dr. Angelo
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o Nuova ASL  Napoli 1 - Regione Campania

ANDRENACCI dr. Arrigo Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 



Sanitari di Base c/o Trento - Regione provincia Autonoma di 
Trento

FASCIANI dr.ssa Paola
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari c/o Lancianio-Vasto-Chieti - Regione Abruzzo

LENTINI rag. Maria Rita
Collaboratore Amm.vo c/o Area Risorse Umane ATS Bergamo 
con funzioni di Segretario

PRECISATO che i componenti supplenti della Commissione subentreranno ai corrispondenti titolari 
in assenza dei medesimi;

  PRESO ATTO, altresì,  che da questo provvedimento non derivano costi di esercizio;

DETERMINA

           Per le motivazioni e precisazioni esposte in premessa, che s’intendono qui integralmente recepite:

1) di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 
per la copertura della struttura complessa “Integrazione Multiprofessionale e Sviluppo delle Cure 
Primarie” disciplina Organizzazione dei Servizi Sanitari di Base:

       Titolari:

BARBAGLIO dr. Giorgio
Direttore  Sanitario  ATS  (Agenzia  Tutela  della  Salute) 
Bergamo

NOVENTA dr.ssa Vania
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o Mirano – Regione Veneto

SPACCAPIETRA  dr.ssa  Maria 
Luigia

Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o TO4 - Regione Piemonte

CASSAVIA dr. Galdino
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari c/o ATS Città Metropolitana di Milano - Regione 
Lombardia

CANINO dr. Piero
Direttore Area Risorse Umane ATS Bergamo con funzioni di 
Segretario

       Supplenti:   

MENGANO dr. Angelo
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari  di  Base  c/o  Nuova  ASL  Napoli  1    -  Regione 
Campania

ANDRENACCI dr. Arrigo
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari di Base c/o Trento - Regione provincia Autonoma di 
Trento

FASCIANI dr.ssa Paola
Dirigente  Medico  disciplina  Organizzazione  dei  Servizi 
Sanitari c/o Lancianio-Vasto-Chieti - Regione Abruzzo

LENTINI rag. Maria Rita
Collaboratore  Amm.vo  c/o  Area  Risorse  Umane  ATS 
Bergamo con funzioni di Segretario

2) di precisare che i componenti supplenti della Commissione subentreranno ai corrispondenti titolari 
in assenza dei medesimi;

3) di precisare altresì che i compensi, calcolati ai sensi del D.P.C.M. 23/03/1995, ridotti del 10% così 
come stabilito dal comma 3 dell'art. 24 della L.R. n. 33/2009, nonché il rimborso spese spettanti 



alla commissione esaminatrice saranno quantificati ed imputati con successivo provvedimento;

4) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi di esercizio;

5) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo telematico aziendale ai sensi dell’art. 18, 
comma 9, della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009.

IL DIRIGENTE
Piero Canino 

Documento originale firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


